57. Illud, non est Deus præter me, Filium non negat Deum. — Deorum numerositate damnata, et Deo tantum uno prædicato, negari Deum filium Dei non potest. Verum naturæ istud præstat genuina proprietatem, ut nomen, quod negatur ad numerum, debeatur essentiali; et id, quod *non est Deus præter me*, non possit Filio auferre quod Deus est: quia Deus alius, præter quam qui est ex Deo, nullus est. Et per hanc vocem Dei patris non potest non Deus esse, qui ex (b) se indifferenti ad naturam suam est natus essentiali. Quod idcirco Judæi ad unionem Dei referunt, quia unigenitum Deum nesciunt. Sed nos cum duos deos negamus, diversitatem in Patre et Filio naturalis abominamur essentiali: quia id, quod *non est Deus præter me*, impiam de falsis diis perimit opinionem. Cum vero unum Deum confitentem, Filium quoque Deum dicimus; nihil diversum per substantiam in utroque sub uno nomine prædicamus.

XXIV. « Si quis voluntate Dei tamquam unum aliquid de creatura Filium factum dicat: anathema sit. »

58. Filius ex Dei substantia, non ut creatura ex voluntate. — Omnibus creaturis substantiam voluntatis Dei attulit: sed naturam Filio dedit ex impassibili ac non nata substantia perfecta nativitas. Talia enim cuncta creata sunt, qualia esse Deus voluit: Filius autem natus ex Deo talis substitit, qualis et Deus est. Nec dissimilem sui edidit natura naturam: sed ex substantia Dei genitus naturæ secundum originem attulit, non secundum creaturas, voluntatis essentiali.

XXV. « Si quis, nolente Patre, natum dicat Filium: anathema sit. Non enim nolente patre coactus Pater, vel naturali necessitate ductus, **496** cum nollet genuit Filium; sed mox voluit, sine tempore et impassibiliter ex se eum unigenitum demonstravit. »

59. Non tamen ex invito Patre Filius. — Cum nos ex voluntate, ut cætera, Filius subsistere doceretur, ne secundum voluntatem tantum, non etiam secundum naturam haberet essentiali; data hæreticis occasio videbatur, ut necessitatem Deo patri gignendi et se Filii adscriberent, tamquam (c) naturæ lege co-

ad removendam scilicet omnem Patris in Filii generatione passionem aut repugnantiam. *Verendum esset*, inquit apposite Gregorius Naz., Or. xxxv, n. 2, *ne coactam quamdam generationem invehere mus, ut ut naturale quoddam excrementum (περίττωμα) relinquere difficile, in divinitatem minime quadrans.* Patet aliter subinde locuti sunt Theologi, quos inter auctor lib. de Trinit. et unit. Dei, apud Augustinum, cap. 2: *Nec voluntate nec necessitate genuit Pater Filium: non necessitate, quia necessitas in Deo non est; non voluntate, quia voluntas præire sapientiam non potest, quæ est Filius. Igitur prius est rationabiliter sapere, quam ra-*